Sutaz navrhov ,KoSice-Hornad — Nové mestské centrum®
Competition ,KoSice-Hornad — New city centre®

Otazky a odpovede / Questions and answers
k datumu 15.02.2022 / by 15.02.2022

Otazka ¢.1:

vo vztahu k podkladom - bolo by mozZné dostat’ ako podklad 3D model
mesta (roz$irit podklad P13) v rozsahu podkladu P4.3 - Sirsie vztahy -
Wider Area Relations-1_10000 (optimalne i s terénom tGzemia

a mostami)?

Question nr.1:

regarding materials - is it possible to have a 3D model of the city (extend
item P13) in the extent of the item P4.3 - Wider Area Relations-1_10000
(optimal with the terrain of the area and bridges)?

Odpoved:
Digitalny 3D model zastavby, terénu a ortofotomapa boli spracované na
objednavku za ucelom vypisania US Za Hornadom na presne

2
vymedzenom zaujmovom uzemi o rozlohe 3,2 km , typ LOD1 a LOD2
v editovatelnom formate dgn a dwg. Mesto KosSice pre vacsie uzemie
SirSich vztahov 3D blokovy model nevlastni.

Answer:

Digital 3D model of constructions, terrain and orthophoto map have been
worked out as ordered, for the purpose of declaring the land study “Behind
the Hornad river”, in exactly determined area of interest of 3,2 km2, type
LOD1 a LOD2 in editable format dgn and dwg. City KoSice does not own a
3D block model for wider area relations.

Otazka é. 2 :

vo vztahu k podkladom - bolo by mozZné dostat’ digitalnu technicku
mapu mesta (vyS8Si detail delenia jednotlivych povrchov apod. — viz
napriklad ako DTMM HK -https.//geoportal. mmhk.cz/mapa/mapa-
dtmm/?c=-639730%3A-1043140.25&z=10&Ib=0smg&ly=dtm-umps
%2Chr%2Cad&lbo=18&lyo=) v rozsahu podkladu P4.3 - Sirsie vztahy -
Wider Area Relations-1_10000 (optimalne i s vySkovymi bodmi
uzemia)?

Question Nr.2:

regarding documents - is that possible to have a digital technical map of
the city (higher detail of division of the individual surfaces etc. — e.g. as
DTMM HK -https://geoportal. mmhk.cz/mapa/mapa-dtmm/?c=-
639730%3A-1043140.25&z=10&lb=0smg&ly=dtm-umps%2Chr
%2Cad&lbo=1&lyo=) v in the extent of the item P4.3 — - Wider Area
Relations-1_10000 (optimal with height points of the area )?

Odpoved:
Mesto KoSice nevlastni digitalnu ani analégovu technickd mapu daného
uzemia.

Answer:
The city KoSice does not own a digital or analogue technical map of the
area in subject.



https://eur03.safelinks.protection.outlook.com/?url=https://geoportal.mmhk.cz/mapa/mapa-dtmm/?&data=04%257C01%257Cpetronela.kiralyova@kosice.sk%257Cb8fe3571324a4aa44ad808d9e0b07bf5%257C3654e73883984ec7970d4f004988265f%257C0%257C0%257C637787870883464993%257CUnknown%257CTWFpbGZsb3d8eyJWIjoiMC4wLjAwMDAiLCJQIjoiV2luMzIiLCJBTiI6Ik1haWwiLCJXVCI6Mn0=%257C3000&sdata=cHb3hqPMNO8FitZrB6pKGc7JYkpDPuxFzqKl9WiSpt0=&reserved=0
https://eur03.safelinks.protection.outlook.com/?url=https://geoportal.mmhk.cz/mapa/mapa-dtmm/?&data=04%257C01%257Cpetronela.kiralyova@kosice.sk%257Cb8fe3571324a4aa44ad808d9e0b07bf5%257C3654e73883984ec7970d4f004988265f%257C0%257C0%257C637787870883464993%257CUnknown%257CTWFpbGZsb3d8eyJWIjoiMC4wLjAwMDAiLCJQIjoiV2luMzIiLCJBTiI6Ik1haWwiLCJXVCI6Mn0=%257C3000&sdata=cHb3hqPMNO8FitZrB6pKGc7JYkpDPuxFzqKl9WiSpt0=&reserved=0
https://eur03.safelinks.protection.outlook.com/?url=https://geoportal.mmhk.cz/mapa/mapa-dtmm/?&data=04%257C01%257Cpetronela.kiralyova@kosice.sk%257Cb8fe3571324a4aa44ad808d9e0b07bf5%257C3654e73883984ec7970d4f004988265f%257C0%257C0%257C637787870883464993%257CUnknown%257CTWFpbGZsb3d8eyJWIjoiMC4wLjAwMDAiLCJQIjoiV2luMzIiLCJBTiI6Ik1haWwiLCJXVCI6Mn0=%257C3000&sdata=cHb3hqPMNO8FitZrB6pKGc7JYkpDPuxFzqKl9WiSpt0=&reserved=0

Otazka ¢. 3:

vo vztahu k rieSeniu dopravnej obsluhy — konkrétne P3.4 - Schema
Dopravneho systemu - Traffic System Schema, je nutné dodrzZat trasy
dopravného skeletu alebo je mozZné pracovat’ s prepojeniami
volnejSie (napriklad menit trasovanie apod.)?

Question nr. 3:

regarding traffic services solutions - in particular P3.4 - Traffic System
Scheme, it is necessary to keep the routes of the traffic skeleton, or is it
possible to work with interconnections more freely (e.g., change the routes
etc.?)

Odpoved:

Schéma P3.4 je informativna. Dopravny systém na rieSenom uzemi je
predmetom rieSenia. Modifikacia dopravného skeletu v nadvazujucom
Uzemi je pripustna, ak si to vyZzaduje zmena systému na rieSenom
uzemi, pri zohladneni potrieb nadvazujuceho uzemia a vazieb v SirSich
vztahoch.

Answer:

The scheme P3.4 is informative. The traffic system at the area under
solution is subject to resolving. The traffic skeleton modification in the
adjacent territory is admissible, if it is required by the change of the system
in the area under solution, considering the needs of the adjacent territory
and interconnections in wider relations.

Otazka ¢. 4

vo vztahu k rieSeniu dopravnej obsluhy — konkrétne P3.4 - Schema
Dopravneho systemu - Traffic System Schema a P7.1 - Platny dzemny
plan rieSeného tzemia - Current General Master Plan je zrejmé

nové dopravné napojenie na ulicu PreSovska cesta (a jeho podoba
nadjazdom spolu s demoléaciou zastavby v okoli ulice Vo vymoli,
komplikacie s vy$kami najazdov apod.), ktoré nie je kompaktné s
predsavzatiami Nového Bauhausu (na ktoré sa odkazuje v avode p.
primator) a podobnych buducich vizii eurépskych miest (napr. menSia
zavislost’ na automobiloch a podoba dopravnych stavieb obecne
integrovanych do miest) a kedy by sa viac hodilo upokojenie ulice
PreSovska cesta vo vztahu k dostavbe vychodnej dialnicnej tangente
mesta — je toto Ziaduce ? (podobné plati o napojeni ulicou Orechova a
obecne moznostiam prestavby krizenia Palackého — PreSovska cesta
apod.)

Question n. 4:

Regarding traffic services solutions - in particular P3.4 - Traffic System
Scheme and P7.1 - Current General Master Plan, the new traffic
connection to the street PreSovska cesta is obvious (and its similarity for
the overpass with demolition of the constructions around the street Vo
vymoli, complication with the heights of the overpasses etc.) which is not
compact with the resolution of the New Bauhaus (referred to by the mayor
in the introduction) and similar future visions of the European cities (e.g.
lower dependence of cars and the form of traffic constructions generally
integrated in the cities ) while taming the street PreSovska cesta would
be more convenient in relation to the completing the construction of the
east motorway tangential to the city — is this desired? (the same applies
for connection of the street Orechova and generally the option of the
reconstruction of the crossroads Palackého — PreSovska cesta etc.)




Odpoved'Cestné prepojenie Masarykova — PreSovska

s mimourovnovym kriZzenim Zeleznice je zavazné. Spésob
mimouroviiového kriZzenia (nadjazd, podjazd) nie je uréeny. PreSovska
cesta je sucastou rieSeného Uzemia vratane rieSenia jej krizovania

s pozadovanym prepojenim Masarykova - PreSovska. Forma krizovania
(uroviiové, mimouroviiové) je predmetom rieSenia. S vyuZitim Orechove;j
ulice ako sucastou zakladného dopravného systému nie je potrebné
uvazovat. Zasadna zmena rieSenia a prestavba krizovatky PreSovska —
Secovska nie je redlna, avSak poZaduje sa jej rieSenie v zmysle
Sutazného zadania, bodu 6, tretej Casti, odseku 7.

Answer:

Road interconnection Masarykova — PreSovska with off-level crossroad
with the railway is obligatory. The way of above the level crossroads
(underpass, overpass) is not determined. PreSovska cesta is a part of the
area under solution, including the solution of its crossroads with the
desired interconnection Masarykova - PreSovska. Form of the crossroads
(level, above the level) is under solution. Utilising the street Orechova as a
part of the basic traffic system need not be considered. The extensive
adjustment of the solution and reconstruction the crossroads PreSovska
— Secovska is not real, however its solution is required according to the
competition task, point 6, third part, section 7.

Otazka €. 5:

vo vztahu k rieSeniu dopravnej obsluhy — konkrétne P3.4 - Schema
Dopravneho systemu - Traffic System Schema a P7.1 - Platny dzemny
plan rieSeného tzemia - Current General Master Plan je zrejmé

nové napojenie na ulice Alvinczyho a Masarykova. U prvej menovanej je
moZzZné vo vztahu k nadvézujucej zastavbe uvaZovat o rie§eni mimo
urovriového krizenia s Zeleznicou, ako je to u ulice Masarykova
(preferencia vo vztahu k zasahu do uliéného profilu ulice apod.)?

Question nr. 5:

regarding traffic services solutions - in particular P3.4 - Traffic System
Scheme and P7.1 - Current General Master Plan, the new interconnection
to the streets  Alvinczyho a Masarykova is obvious. Regarding the first
one, it is possible in relation to the adjacent constructions to consider a
solution of off- level crossroads with railways, as it is in the street
Masarykova (the preference in relation to the interference in the street
profile of the street etc.)?

Odpoved:

Jedna sa o prepojenie ulic Rampova a Alvinczyho —vid Sutazné
zadanie, bod 6, Cast' 3, odsek 8. Riedenie je predmetom sutaze —
moznosti su poénuc Ziadnym prepojenim az po kompletné
mimouroviiové prepojenie — vratane cestnej, cyklistickej, pesej, kolajove;j
mestskej dopravy a pod., s vylu€enim uroviového krizenia so
Zeleznicou.

Answer:

It concerns the interconnection of the streets Rampova and Alvinczyho —
see the competition task point 6, part 3, section 8. The solution is the
subject of the competition — the options are to start with no interconnection
up to the complete above the level interconnection — including road, bike,
pedestrian and railway city transport etc., eliminating level crossroads with
the railway.

Otazka ¢. 6.:

vo vztahu k rieSeniu dopravnej obsluhy — konkrétne podkladu P7.1 -
Platny uzemny plan rieseného uzemia - Current General Master Plan,
ako moc je mozZné redukovat teleso Zelezni¢nej drahy ( aké su
poZiadavky na jej prevadzku, odstavné kolaje pocet nastupisk moznosti
integracie rychloviakov apod.)?

Question nr. 6:.

regarding traffic services solutions - in particular the item P7.1 - Current
General Master Plan, how is possible to reduce the railway (which are the
requirements for operation thereof, stopping tracks number of platforms
and options to integrate speed trains etc?).

Odpoved:
V zmysle vymedzenia rieSeného Uzemia Sutaznymi podmienkami je

Answer:




hranicou redukcie pléch Zeleznice okraj kolajiska hlavnej zelezni¢nej
trate, teda v ramci rieSeného Uzemia je aj €ast’ kolajiska nadvazujuca na
tri premostenia Palackého ulice z vychodnej strany a kontaktné
zastavané uzemie Zeleznice vyuzivané v sucasnosti pre sklady, dielne
a podobne. Miera redukcie ploch zeleznic a spésob ich vyuzitia je

v su€asnosti predmetom rokovani medzi vedenim mesta a Zeleznicami.
Pre ucely sutaze mozno predpokladat, Ze vymedzené Uzemie
ponechané pre zeleznicu, definované vyssie, bude dostatocné pre jej
prevadzku, nastupistia, odstavné kofaje i pripadnu integraciu
rychlovlakov.

According to the determined area under solution by the Competition
conditions, the border of reduction of railway areas is the edge of tracks of
the main railway, i.e., within the are under solution includes a part or the
railway connecting to the bridges of Palackého street from east side and
contact-built area of railway used at present for warehouses. workshops
etc. The extend of reducing the areas of railway and the way of utilising
thereof is currently subject of negotiations between the city council and
railways. For the purposes of the competition, it is possible to assume, that
the determined area left for railway defined as above, will be sufficient for
operation thereof, platforms, shut down tracks and eventual integration of
speed trains.

Otazka c¢. 7

vo vztahu k rieSeniu Struktary zastavby a integracie jednotlivych arealov
— je z pohladu podkladu P7.1 - Platny uzemny plan rieSeného tzemia -
Current General Master Plan naplanované prepojenie cez

areal univerzity a areal ministerstva vnutra, v stu¢asnosti sa jedna o skér
uzavreté a chranené objekty, je teda Ziaduce/ mozné tieto objekty
integrovat’ do okolitej Struktury zastavby a komunikacnej siete?

Question nr. 7:

regarding solution of this structure of construction and integration of the
individual areas — from the aspect P7.1- - Current General Master Plan
interconnection via the university area is planned and the area of the
ministry of interior, at present these are rather closed, protected objects,
therefore is it desired / possible to integrate those objects into the adjacent
structure of buildings and communication network?

Odpoved:
Areadl univerzity a ministerstva vnutra je ziaduce integrovat’ do okolitej
urbanistickej Struktiry a komunikacénej siete.

Answer:

The area of the university and the ministry of interior is considered to be
integrated in the adjacent urbanistic structure and communication
network.

Otazka ¢. 8:
vo vztahu k odovzdaniu je mozné modifikovat font a velkost uzitého
pisma na paneloch sutaze ?

Question nr. 8:
regarding handing over, is it possible to modify font and size of the used
letters on the panels of the competition?

Odpoved:
Font a velkost uzitého pisma na paneloch podla formy predpisanej
v sutaznej pombcke P11 sa poZaduje dodrzat.

Answer:

Font and size of the letters used on the panels according to the form
prescribed in the competition aid P11 is recommended to be complied
with.

Otazka ¢. 9:

Question n. 9:




vo vztahu k odovzdaniu je mozné modifikovat rozloZenie
poZadovaného obsahu (i urovni jeho mierok) v ramci jednotlivych
panelov?

regarding handing over, is it possible to modify the layout of the required
content (and levels of measures thereof) within the individual panels?

Odpoved:

Rozlozenie poZadovaného obsahu a mierky vykresov v ramci
jednotlivych panelov podla formy predpisanej v sutaznej pombcke
P11sa poZaduje dodrzat.

Answer:

The layout of the required contents and scale of drawings within the
individual panels according to the form prescribed in the competition aid
P11 are recommended to be complied with.

Otazka ¢. 10:

Mali by sme dotaz ohladom minimalnej zastavanej plochy. Podla
zadania je minimalna plocha telocvicne a kiziska 1000 m? a 4000 m?
pricom ale obostavany priestor pre kizisko je 32 000 m3 kde by nam
mohla vzniknat’ 8.poschodova budova.

V zozname funkcii je uvedena Zeleznicna a autobusova stanica a ich
poZadované plochy a objemy. O aky druh stanic sa ma jednat, kedze v
priamom susedstve rieSeného tzemia sa nachadza Hlavna Zeleznicna
stanica a zaroveli aj autobusova stanica?

Mohli by sme Vas preto poprosit o blizsie Specifikovanie budov
Sportovej vybavenosti a dopravného zariadenia? Aké su presné
poZiadavKy na tieto budovy?

Question n. 10:

We have a question regarding minimum built area. According to the
assignment, the area of the gymnasium and ice rink is 1000 m? and 4000
m? however, built area of the ice rink is 32 000 m® where we could have
an 8 floored building.

The list of functionalities includes a railway and bus station and their
required areas and volumes. What kind of stations should that be, as the
Main railway station and the bus station are directly neighbouring with the
area under solution?

Can we therefore kindly ask you to specify the sport facilities and traffic
facility in more details?

Odpoved:

U pozadovaného klziska je pomer zastavanej plochy a obostavaného
objemu 4000/ 32000, vySka obostavaného priestoru je 8m (teda nie 8
poschodi), €o je primerané.

Rata sa so zachovanim existujucej hlavnej zelezni¢nej stanice

i existujucej autobusovej stanice. V zmysle Sutazného zadania, bodu 6,
tretej Casti, druhého odseku sa poZaduje navrh mimouroviiového
pesieho a cyklistického prepojenia zelezni¢nej a autobusovej stanice
s uzemim vychodne od kofajita a rieSenie vyustenia tychto prepojeni.
Predpoklada sa umiestnenie obchodnej, obsluznej, kultirnej
vybavenosti, prevadzkovych zariadeni stanic a parkovisk, ktoré na
zapadnej strane chybaju.

Answer:

Regarding the requested ice rink, the ratio of the built area and volume is
4000/ 32000, the height of the built area is je 8m (i.e., not 8 floors) which is
appropriate.

It considers keeping the existing main railway station and existing bus

station. Regarding the competition assignment, point 6, part 3, 2nd
paragraph, the design of the off-level pedestrian and bike interconnection
is required to the railway and bus station to the territory east from the
railway track and solution of the outcome of those interconnections.
Placement of business, service and cultural facilities are assumed and
also operation facilities of the stations and parking lots is assumed, which
are missing on the west side.




Otazka ¢.11:

Bolo by mozné poskytnut Zivé data/datové sady z mestského GISu -
GISPLAN mesta KoSice (napriklad vo formate .shp).

Konkrétne sa jedna o data blokovej mapy (dostupné z:
https://gis.esluzbykosice.sk/mapa/zakladna-aplikacia/?c=-
261537.35%3A-1238951.1&z=6&Ib=bmp&ly=&lbo=1&lyo=),

data Informacného systému o zeleni (dostupné z:
https://gis.esluzbykosice.sk/mapalisoz/?c=-263516%3A-
1240085&z=2&Ib=blank&ly=zInkat1&Ibo=1&lyo=)

a data z kategorie Cyklodoprava (dostupné z:
https://gis.esluzbykosice.sk/mapa/cyklodoprava/?c=-262078.4%3A-
1238683.55&z=5&Ib=0smlig&ly=cyb6%2Ccyb4%2Ccyb3%2Ccyb1%2Cc
y2%2Ccy3%2Ccy1%2Ccy6%2Ccy7%2Cgrpc9%2Ccy8%2Cgrpc5%2Cc
y4&Ibo=1&lyo=) v rozsahu podkladu P4.3 - SirSie vztahy - Wider Area
Relations-1_10000?

Question n.11:

Is it possible to provide live data/ data sets from the municipal
GISPLAN of the city KoSice (e.g. in format .shp).
Particularly block map data (available from:
https://gis.esluzbykosice.sk/mapa/zakladna-aplikacia/?¢c=-261537.35%3A-
1238951.1&z=6&Ib=bmp&Ily=&Ibo=1&lyo=),

information system data regarding green areas (available from:
https://gis.esluzbykosice.sk/mapalisoz/?c=-263516%3A-
1240085&z=28&Ib=blank&ly=zInkat1&lbo=1&lyo=)

and data of the category bicycle transport (available from :
https://gis.esluzbykosice.sk/mapa/cyklodoprava/?c=-262078.4%3A-
1238683.55&z=5&Ib=0smllg&ly=cyb6%2Ccyb4%2Ccyb3%2Ccyb1%2Ccy
2%2Ccy3%2Ccy1%2Ccy6%2Ccy7%2Cgrpc9%2Ccy8%2Cgrpc5%2Ccy4&
Ibo=1&lyo=) in the extent of the material P4.3 — Wider Area Relations-
1100007

GIS -

Odpoved €. 11:

- Pre ¢asovu naro¢nost operacie nevieme Zivé data z mestského
GISu — GISPLAN mesta KoSice poskytnut

- Data Informacného systému o zeleni doplnime medzi Suatazné
podklady o subor ,Zelen-Green.zip*

- Data Cyklodoprava v rozsahu podkladu P4.3 —Sirsie vztahy
doplnime medzi Sutazné podklady o subor ,Cyklo-Bike.zip*

Answer n. 11:

- due to time issues, we cannot provide live data from the municipal GIS
— GISPLAN of KoSice city

- Information system data regarding green areas will be added to
Competition documents by the file ,Zelen-Green.zip*

- Data of Bicycle transport in the extent of the material P4.3 —Wider area
relations will be added into the Competition documents by the file ,Cyklo-
Bike.zip®

Otazka ¢.12:

V prilohe P9 - minimalne poziadavky, sa pise o.i. aj o Centre
akademickej excelencie a v ramci sportovej vybavenosti je
spomenuty stadion. Viete nam prosim tieto dve casti programu
lepsie vysvetlit?

Question nr. 12:

The supplement P9 — minimal requirements, mentions also the
Centre of academic excellence within sport facilities which includes
the stadium. Can you explain these two parts of the programme?

Odpoved €.12:

Centrom akademickej excelencie (priloha €. 9 bod 3) sa mysli
univerzitny areal obsahujuci objekty a priestory pre vyucbu,
administrativu, vyskum, ubytovanie a prislusné technické

i Sportové vybavenie. Stadion uvadzany v bode 7 prilohy €. 9
md&ze byt suCastou tohto arealu alebo vo vazbe s nim. Jedna sa

Answer Nr. 12:

Centre of academic excellence (supplement n. 9 point 3) means
university area involving objects and premises for instruction,
administration, research, accommodation and appropriate technical
and sport facilities. The stadium mentioned in the point 7 of the
supplement 9 can be a part of the area or connected to it. It is an
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https://gis.esluzbykosice.sk/mapa/cyklodoprava/?c=-262078.4%3A-1238683.55&z=5&lb=osmllg&ly=cyb6%2Ccyb4%2Ccyb3%2Ccyb1%2Ccy2%2Ccy3%2Ccy1%2Ccy6%2Ccy7%2Cgrpc9%2Ccy8%2Cgrpc5%2Ccy4&lbo=1&lyo
https://gis.esluzbykosice.sk/mapa/isoz/?c=-263516%3A-1240085&z=2&lb=blank&ly=zlnkat1&lbo=1&lyo
https://gis.esluzbykosice.sk/mapa/isoz/?c=-263516%3A-1240085&z=2&lb=blank&ly=zlnkat1&lbo=1&lyo
https://gis.esluzbykosice.sk/mapa/zakladna-aplikacia/?c=-261537.35%3A-1238951.1&z=6&lb=bmp&ly=&lbo=1&lyo
https://gis.esluzbykosice.sk/mapa/zakladna-aplikacia/?c=-261537.35%3A-1238951.1&z=6&lb=bmp&ly=&lbo=1&lyo

o otvorenu plochu pre loptové hry a atletiku. open area for ball games and athletics.

Otazka ¢.13: Question nr. 13:

rozumieme tomu spravne, Ze navrh méZze byt vyhotoveny aj v ceskom ' do we understand correctly that the proposal can also be made in the
jazyku? Czech language?

Odpoved €.13: Answer Nr.13:

Vzmysle ¢1.6 ods. 2 sttaznych podmienok je mozné podat navrh aj v | Pursuant to Art. 2 of the competition conditions, it is also possible to
Ceskom jazyku. submit a proposal in the Czech language.




